
147

BÖLÜM 8

20. YÜZYILDA BILIMSEL DÖNÜŞÜMÜN 
TEMEL TAŞLARI: GÖRELILIK KURAMI VE 
KUANTUM MEKANIĞI

Alper Bilgehan YARDIMCI 1

GİRİŞ

Yirminci yüzyıl bilimde büyük değişim ve dönüşümlerin gerçekleştiği bir dönemdir. Bu 
yüzyıl içerisinde moleküler biyoloji, kuantum fiziği, genetik mühendisliği ve biyoteknoloji 
gibi çeşitli bilimlerin temellerinin atıldığı, bilimsel keşifler ve yenilikler neticesinde kuram-
ların ve teknolojilerin hızla geliştiği ve bu gelişmelerin insanlık tarihini köklü bir şekilde 
etkilediği bir dönem olmuştur. Yirminci yüzyılda bilimsel ilerleme önceki dönemlerden 
çok daha hızlı bir oranda gerçekleşmiş ve toplumsal yaşam üzerindeki etkisinin daha de-
rin olduğu gözlemlenmiştir. Bu nedenle yirminci yüzyıl genellikle icatların ve teknolojik 
gelişmelerin yüzyılı olarak adlandırılmaktadır çünkü bilimsel keşiflerin sayısı artmakla 
birlikte çok sayıda bilim insanı mevcut teknolojiyi daha etkin bir şekilde kullanarak çalış-
tıkları alanlarda kapsamlı sonuçlara ulaşmışlardır. Dolayısıyla bilim ve teknoloji bu süre 
zarfında geçmişte olduğundan çok daha yakın hale gelmiştir. Bununla birlikte, bilimin 
ilerlemesinin hızlı bir şekilde devam etmesi ve mevcut araştırmaların önemli bir kısmının 
tarihsel bir bakış açısıyla incelenemeyecek kadar yeni ve çok sayıda olması nedeniyle bu 
yüzyıldaki bütün bilimsel gelişmelerden ve disiplinlerden bahsetmek mümkün değildir. 
Bu sebeple yazının kapsamını daraltmak açısından yirminci yüzyılda bilimi ve teknolojiyi 
en çok etkileyen alan olan fizik bilimindeki önemli konulara değinmek bu dönemin ru-
hunu anlamak ve bilimin dönüşümüne yönelik bir kavrayışa sahip olmak açısından daha 
uygun gözükmektedir. Bu bağlamda, çalışmada dünyamızın ve evreninin işleyişini anla-
ma konusunda başvurduğumuz disiplinlerden biri olan fizik biliminde yirminci yüzyılda 
devrimsel bir düşünce olarak karşımıza çıkan Albert Einstein’ın özel ve genel görelilik 
kuramına yer verilmekle birlikte aynı zamanda günümüzde etkileri bilimsel ve teknolojik 
düzeyde devam eden kuantum mekaniğine yönelik genel bir perspektif sunulmaktadır.
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okuma oluşturmaktadır. Kuantum teorisinin nedensel uzay-zamanı ve geleneksel Newton 
biliminin deterministik yapısını görünüşte reddetmesi sonucunda Newton mekaniği be-
lirli ölçülerde yeniden formüle edilmek zorunda kalmıştır. Einstein’ın özel ve genel göre-
lilik kuramı ve kuantum mekaniğinin başarısı geleneksel Newton paradigmasının tanım-
ladığı şekilde bilimi uygulamanın eksikliklerini ortaya koymasında yatmaktadır. Newton 
bilimi artık evrenin işleyişini yöneten evrensel yasaları tam olarak açıklayamamaktadır. 
Bu nedenle Newton paradigmasının başlangıcından bu yana ilk kez, matematik bilimi ve 
deneysel bulgular, evreni açıklamanın bir aracı olmaktan ziyade, doğanın kapsamlı bir 
şekilde anlaşılmasının önünde bir engel olarak değerlendirilmektedir. Einstein’ın düşün-
celeri ve özellikle kuantum teorisi tarafından ortaya konulan bu durum yirminci yüzyıl 
bilim anlayışında devrimsel düşünceyi ve fizik bilimindeki devrimi gözler önüne sermek-
tedir. Einstein fiziğinden farklı olarak kuantum teorisi, aslında bir devrimi tamamlama-
mış olsa da bir devrim için koşulların ortaya çıkmasına yardımcı olmuştur. Böylece fizik 
biliminin temel anlayışı değişmiş ve bu değişimler teknolojide büyük ilerlemelere ve yeni-
liklere zemin hazırlamıştır.
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